
Nepriklausomybės svėntė 
Ką rengia Ch. sandariečiai 
Pilsudskis taikos “apaštalas” 
Proletarai ir automobilius.

Sulaukus Vasario 16 dienos 
visi lietuviai gali pasidžiaugti 
savo senos tėvynės iškovota ne
priklausomybe ir atiduoti pagar 
bą tiems, kurie pirmieji sukėlė I 
tą reikšmingą obahų ir padėjo į 
stiprius pamatus, ant kuriu vė
liau iškilo Lietuvos valstybė.

Bet vien tik džiaugsmas ir pa i 
sididžiavimas Viimėjimals, toli 
gražu, nepatenkins musų sielos, i 
Si vienintelė Amerikos lietuvių 
tautinė šventė turi daug plates
nės reikšmės. Ji neužsiganėdina 
vien tik žvalgymus! i praeitį, bet! 
verčia mus pažiūrėti Į šių dienų; 
gyvenimą ir pagalvoti apie atei
ti*

Vilniaus likimas neleidžia 
mums nurimti. Kuo ilgiau jis pa 
silieka svetimų globoj, tuo dide
snis yra ištautėjimo pavojus ir 
galutinas praradimas. Lenkai 
diena iš dienos naudoja policiją. I 
mokyklas, bažnyčias ir daug ki
tų propagandos biurų, kad įskie 
pyti žmonių širdyse neapykan
tą prieš Lietuvą. Atremti lenkis 
ką propogandą mes veik neturi
me galimybių ir tokiu budu lai
kas veikia musų nenaudai.

Antras dalykas, vertas rim-’ 
to ir nuodugnaus svarstymo, tai 
pačios musų nepriklausomybės 
apsaugojimas. Amerikos lietu- i 
viai kaip pirmiau, taip ir dabar į 
turi rūpintis savo tėvų krašto Ii i 
kimu. Ryšiai su Lietuva reikalin i 
ga palaikyti; Lietuvos teisingi j 
reikalavimai Vilniaus klausime i 
turi būti aktyviai remiami visų į 
išeivių. Bet pirmutinis ir svar
biausias musų rupesnis, tai sti
prinimas Lietuvos, kad ji galėt 
atsilaikyti nuo išorinių priešų. 
Lietuva turi įgyti gerą vardą ki- i 
tu valstybių akyse. Tegul sveti
mi Įsitikina, jog mes esam verti į 
nepriklausomybės ir mokam ją

♦ * •
... I Smagu mums pranešti, jog' 

Chicagos sandariečiai rengiasi į 
iškilmingai minėti Nepriklauso- Į 
mybės šventę. Roselando koloni į 
joj bus populiarės iškilmės su , 
programų, kalbomis ir šokiais. 
Tai įvyks penktadieny. Vasario 
16 dieną.

Kitos iškilmės bus šeštadieny, 
Vasario 17 dieną, puikiausiam 
Chicagos Medinah masonu kliu 
be. Ši vieta parinkta tam, kad ! 
padarius didesnio įspūdžio į sve
timtaučius ir amerikonų spaudą, 
kurios atstovai, beabejo, daly-! 
vaus. Tegul ir kiti įsitikina, jog i 
lietuviai yra jau toli nužengusi’ 
tauta.

» ♦ »

Švedijoj yra įstaigta taip va- į 
dinama Nobelio premija. Kiek
vienais metais tos premijos ar-1 
ba dovanos teikiamos daugiau-! 
šiai pasižymėjusiems kurioj 
nors srity ypatoms.

Taigi Krakuvos Jagelonų uni
versitetas nusprendė, jog šiais 
metais Nobelio premija turi tek 
ti ponui Juozui Pilsudskiui. Tik 
paklausykit už ką... už taikos i 
saugojimą!

žmonės neturi sarmatos teik-' 
ti tokius pasiūlymus. Pilsudskis' 
yra vienas didžiausių taikos ar-; 
dytojų ir pats laimėjo valdžią ir 
tebesilaiko ginklo pagelba. Jau i 
vien puolimas ant Lietuvos įro-j 
do kiek jam rūpėjo tikroji tai- j 
ka.

♦ ♦ ♦

Amerikos lietuvių komunistai 
bando mus įtikinti, jog Rusija 
yra tikrai darbininkų ir proleta 
rų šalis.

Tačiau pranešimai iš Mas
kvos rodo visai ką kitą. Stalino 
antroji penkių metų programa 
“piatiletka” veda ne į komuną, 
bet į buržuazinę, kapitalistinę 
sistemą. Pav. ten kas metai bus
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Austrijos Revoliucija Sujudino Visą Europą
Chicagos Lietuviai Iškilmingai Mini 16-tas 

Lietuvos Nepriklausomybes Sukaktuves

CHICAGOS AMERIKONŲ LAIKRAŠČIAI GRAŽIAI APRAŠĖ 
MUSŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS BANKIETĄ

r ------------—-------
DR. J. BASANAVIČIUS

|dėjo Paveikslus Jaunosios Bi
rutės šokėjų Tautiškuose rū
buose.

Sandaros rengiamas Lietu- j 
vos Nepriklausomybės bankie- 
tas subatoj vasario 17 dieną pui
kiausiam Chicagoj Medinah 
kliube rado atbalsio ir vietiniuo-l 
se amerikonų laikraščiuose.

Jie gražiai suminėjo patį ban-j 
kieto tikslą ir kas jį rengia. 
Taipgi įdėjo didelį paveikslą 
Jaunosios Birutės šokėjų. Tai 
geriausias pagarsinimas lietuvių 
vardo svetimtaučių tarpe.

Visi Chicagos lietuviai kvie
čiami dalyvauti musų tautinės 
šventės škilmėse gražiame ban-! 
kiete, kuris įvyksta Subatoj vas. 
17 dieną, Medinah Athletic 
Club 505 N. Michigan Ave.

Puiki programa, šokiai ir daug 
kitokių įvairumų. Įžanga 1 dol. I 
Pradžia 8:00 vai. vakare.

Bankieto Eiga.

Apie 8 valandą Vakare, publi
ka pradeda rinktis. Visi gėrisi

LENKŲ PRIETIKIAI SU 
RUSIJA.

Užsieniu Reikalų Min. Beck 
Išvyko Maskvon.

Waršuva. Vas. 12 d., Lenkijos 
užsienių ministeris, Joseph Beck 
skubiai išvyko Maskvon pasima 
tyti su Litvinovu. Lenkų vyriau
sybė skaito tą kelionę draugiš
ku žygiu, bet dalykai, apie ku
riuos bus kalbama, paliečia Len
kijos santykius su Sovietais. 
Lenkijai rupi trys dalykai. Pir
mu yra paliuosavimas lenkų ka
talikiškų kunigų iš Sovietų ka
lėjimų ir nustatymas padėties 
katalikiškų bažnyčių Ukrainoje 
ir Baldgudijoje. Antru klausimu 
yra sustabdymas komunistinės 
propogandos Lenkijoj, kuri gau 
na paramą iš trečiojo internacio 
nalo Maskvoje. Trečiu — yra nu 
statymas geresnių ekonominių 
sąlygų, leidžiančių laisvesnį pre
kiavimą tarp Rusijos ir Lenki
jos.

Svarbiausia dalykas ateinan
čių derybų yra nepaminėtas len
kų spaudoje. Jis paliečia pasi
rašymą dešimts metų takos su
tarties tarp Lenkijos ir Vokieti
jos. Vienkart lenkų užsienių raš 
tinė sutiko leisti Litvinovui pa
siūlyti Finlandijai ir kitoms 
Pabalijo valstybėms, kad Mas
kva ir VVaršuva sykiu garantuo
tų nepriklausomybę, ir tuomi 
įsigytų Maskvos įtaką ant tų 
valstybių, sudarant tautų bloką 
prieš Vokietiją.

Litvinovas yra Piktas.

Beck žymiai sutvirtino Len
kijos poziciją ir Litvinovas ne- 

išdirbinėjama apie 200,00 auto
mobilių ir panašių prabangų, ku 
riomis gali naudotis ne paprasti 
darbininkai, bet “suburžųazėję” 
komunistų aristokratai. 

gražia, jaukia vieta ir tarp sa
vęs draugiškai kalbasi, pasipa- 
žįsta, susidraugauja. Štai jau 
gražus būrelis ir pradeda neri
mauti. Bet štai orchesrta pra
deda griežti įvairius šokius. Lai
kas greitai bėga—jau 9 ir de
šimta valanda. Svečių jau nema
žai. visi linksmi.

štai ir vienuolikta valanda, 
visi sėda prie gražiai papuoštų 
stalų ir patarnautojai vaišina 
svečius. Vakarienė pilnoje to 
žodžio prasmėje ir visi jaučiasi 
patenkintais. Tuojaus prasideda 
trumpas programas—kalbos, dai 
nos ir šokiai. Gražus būrys sve
čių, gera vakarienė, geras pro
gramas ir visi patenkinti.

Pavakarieniavus ir pasikalbė
jus einame vėliai prie šokių ir 
tarpusaviu kalbų. Visi susirinku 
šieji gerame upe, nes apvaikš- 
čioja brangiausią lietuvių tautos 
šventę. Nes kas butum per lie
tuvis, jeigu nebrangintum tos 
dienos, kada Lietuva išnaujo at
gimė ir laimingai gyvuoja.

rimauja, kad lenkų politikas jį 
pralenkė. Becko kelionė .turi tik
slą sušvelninti tą jausmą įtūžu
sio komisaro, kuris nužiūri, kad 
susidraugavimas Lenkijos su 
Vokietija yra atkreiptas prieš 
Maskvą.

Maršalas Pilsudskis grįžo Var 
šuvon pasitarti su Becku prieš 
jo išvykimą Maskvon. Pilsuds
kis taipgi tarėsi su Lietuvos pa
siuntiniais, kurie, sakoma, ieško 
Lenkijos pagelbos kivirčiuose 
su Vokietija delei Klaipėdos, ku 
rioje naziai pradėjo stropiai vei
kti.

HITLERININKŲ VEIKIMAS 
KLAIPĖDOS KRAŠTE

Washington, D. C., vasario 9 
d.—“ELTOS” iš Kauno praneši
mu, saugumo policija, pirmiau 

Į gavusi žinių apie vokietininkų 
partijų priešvalstybinį veikimą 
Klaipėdos Krašte, dokumentali- 
niais įrodymais nustatė, kad So- 
cialistische Volksgemeinschaft 
(Socialistų Liaudies Susivieni
jimas) partijos vadas Neuman- 
nas, padedamas tos partijos jau
nimo skyriaus vado Lappinsko, 
susižinodami su užsieniu siste- 
matingai rengė valstybės išda
vimą. Taipogi nustatyta, kad 
Christlichsociallistische Arbei- 
tergemeinschaft (Krikščionių 
Socialistų Darbininkų Susivieni
jimas) savo veikimu rungtynia
vo su Neumanno partija pana
šia nusiaklstama linkme. Tų 
faktų akivaizdoje saugumo poli
cija, norėdama likviduoti pragai
štingą darbą, šiandien suėmė 
Neumanną, Lappinso partijos 
raštinės tarnautoją Lemmą ir 
jaunimo skyriaus narį Klingerį. 
Policiją taipogi iškratė paminė
tų partijų ir Kulturbundo (Kul
tūros Sąjungos) raštines ir eilę 
žymesnių tų partijų veikėjų.

Lietuvos Pasiuntinybė.

Didis Lietuvos patriarkas, kuris pats pirmas padėjo 
savo parašą po dekreracija paskelbiant visam pasauliui Lie
tuvos Nepriklausomybę 1918 metais, šiandieną sukanka 
septyni metai nuo jojo mirties. Jojo kūnas yra pakastas 
Lietuvos Sostinėj—Vilniuje.

ALTASS PADIDINA
VALDYBĄ

ŽYMUS SANDARIETIS B. JA
NULIS SUNKIAI SUŽEISTAS.

Antradieni, vasario 6 d., ivv- 
ko reguliaris dvisavaitinis AL- 

I TASS valdybos susirinkimas, 
kuriame tarp kito ko paaiškėjo, 

Į kad jau yra gautas atsakymas 
nuo Lockheed Aircraft Corpora
tion, Burbank, California, nuo 
kurios ALTASS perka aeropla
ną antram trans-atlantiniam 

į skridimui.
Bendrovė pareiškia, kad aero

planas bus įrengtas pagal speci
fikacijas ir reikalavimus, ku
riuos nustatė ALTASS su lakū
nu James-Janušausku. Ji taipgi 
praneša, kad gavo depozitą nuo 
iždininko p. Justino Mackevi
čiaus, ir kad aeroplaną pristatys | 
Chicagon kovo mėnesį.

Be to, buvo iškeltas klausi
mas apie centro valdybos padi
dinimą. Po diskusijų buvo pri
imta sekanti rezoliucija:

Kad butų galima dar sėkmin
giau skleisti Antrojo Tranzat- 
lantinio Skridimo idėją ir trum
piausiu laiku baikti sukelti pi
nigus tam reikalui, Amerikos 
Lietuvių Tranzatlantinio Skridi
mo Sąjungos direktoriai savo 
susirinkime, 1934 m. vasario 
mėn. 6 dieną, nutaria:

1) sudaryti iš 15 narių Valdy
bą, į kurią įeis dabartiniai AL
TASS direktoriai ir viršininkai
ir taip pat šie asmens: A. Bace
vičius, Mrs. A. Račkus, Paul 
Šaltimieras, K. Savickis, p. J. 
Hertmanavičius ir Geo. Stungis;

2) augščiaus įvardintieji as
mens užims ALTASS Valdyboj 
tokias vietas: A. Bacevičius, 
vice-prezidentas; Mrs. Račkus, 
finansų sekretorius; Geo. Stun
gis knygvedys.

3) be to, paskiriama spaudos 
komisija iš sekančių asmenų: 
A. Vaivada, J. Poška ir M. Biek
ša.

Automobilio nelaimėje, kuri 
Įvyko Pales miestelyje liko sun
kiai sužeistas Sandaros žymus 
darbuotojas ir rėmėjas, Bruno 
Janulis, 8112 Vincennes Ave.

Ligonis randasi Little Compa 
ny of Mary ligoninėje, Room 
202. Ta skaudi žinia greit pa
siekė Chicagos sandariečius ir 
kitus, kurie tik jį pažino; kiek
vienas jam reiškia užuojautą 
Sandara linki B. Januliui nuga
lėti ligą ir vėl stoti į darbuotojų 
eiles.

ANGLAI SIŲS Į TOLIMUS RY
TUS KARO LAIVYNĄ.

Londonas. Anglų jūrių kon
ferencija Singapūre tęsiama to
liau. “Daily Telegraph” mano, 
kad konferencijoje tariamasi del 
priemonių sustiprinti Anglijos 
apsaugą Tolimuose Rytuose, ta
čiau anglų admiralitetas forma
liai paneigia gandus, kad anglų 
vyriausybė mananti pasiųsti Į 
Tolimus Rytus karo laivų.

LEIS POPULIARIOS LITERA
TŪROS APIE KAIMO STA

TYBĄ.

Lietuvos technikų d-ja su “Spau 
dos Fondu” sudarė sutartį: tech 
nikai parašys labai populiarių 
knygučių, pav., kaip pasistatyti 
pigius ir gražius trobesius, kai
me įsivesti vandentiekį ir tt., o 
“Spaudos Fondas” tas knygutes 
išleis. Knygutėse bus visi reika
lingi braižiniai. Kas mėnesį išeis 
po knygutę. Manoma, kad ūki
ninkai ta literatūra galės pasi
naudoti.

Kaimynines Valstybes Pla-
nuoja Padaryti Intervenciją

SMARKUS SUSIRĖMIMAI TARP KARIUOMENĖS IR SOČIA 
LĮSTŲ TEBESITĘSIA. MŪŠIAI PERSIMETĖ Iš VIENNOS į 
KITUS PROVINCIJOS MIESTUS IR ĮGAUNA CIVILIO KA

RO POBŪDĮ.

Venna, Austrija. — Civilinis j nių gyvybę, bet ir jų nuosavy- 
karas Austrijoj valanda iš va-, bes. Iki šiol kariavo tik vyrai,
landos plečiasi, paliesdamas vis 
platesnes teritorijos dalis ir Įvel 
damas vis didesnį skaičių žmo
nių. Neramumai prasidėjo kuo
met valdžia, padedama fašistų 
ir kariuomenės, puolė socialistų 
tvirtoves ir suiminėjo jų vadus.

Socialistai tam valdžios žy
giui pasipriešino ir iššaukė civi
linį karą, kuris gali privesti Au
striją prie savo nepriklausomy
bės praradimo, o Europą prie 
naujo karo, nes visos kaimyni
nės Austrijos valstybės budriai 
seka tų sumišimų išdavas ir pla
nuoja atatinkamus žygius.

Ypatingai Austrijos padėtimi 
yra susirūpinusios Vokietija, 
Prancūzija, Italija ir Chekoslo- 
vakija. Prancūzijos parlamento 
Užsienio Reikalų Komisijos pir
mininkas pasiūlė, kad Prancūzi
ja, Anglija ir Italija pasiųstų sa 
vo kariuomenes į Austriją ir ten 
dalykus sutvarkytų. Jo nuomo
ne intervencija yra reikalinga 
kad užbėgti už akių nazių įsiga
lėjimui Austrijoj, nes jiems ten 
Įsitvirtinus ir paėmus valdžią i 
savo rankas, Austrija tuoj susi
jungtų su Vokietija. Tos sąjun
gos bijo netik Prancūzija, bet 
ir Italija, nes ji nenori tiesiogi
niai susisiekti su Voketija. Vo
kietijos valdžios kalbėtojas pa
reiškė, kad ji laikysis neitrali- 
nej pozicijoj, bet jeigu Chekoslo I kad Dollfuss išsižadės savo par-

■ vakija pultu Austriją, tai Vokie ' 
tija butų priversta įsikišti. Vo
kietijai sulaužius neįtralitetą ir j

i susikibus su Chekoslovakija, įsi- j 
maišytų ir Prancūzija, nes Che
koslovakija yra jos sąjunginin- 

j kė ir tuo budu iškiltų naujos 
! skerdvnės.*

Iki šiol Austrijoj jau tapo už- 
; mušta poras tūkstančių žmonių 
j ir mutšynės dar tebesitęsia, nu- 
! sinešdamos vis daugiau ir dau
giau aukų. Kariuomenė puola sa 
vo priešus su kulkosvaidžiais ir 
anuotomis ir naikina netik žmo

Iš KLAIPĖDOS IšTREMIA-
... MAS DAR VIENAS NACIS...

Klaipėdos krašto gubernato
riaus nutarimu, Vokietijos pilie 
tis, dr. Juozas Linder, kaipo pa
vojingas Lietuvos valstybės sau 
gurnui ir viešai tvarkai asmuo, 
turi per 7 dienas išvykti iš Lie
tuvos teritorijos. Gubernato
riaus nutarimas sausio 23 d. mi
nėtam asmeniui buvo praneštas.

Klaipėdos krašto komendantas 
nubaudė nacį

Klaipėda. Krašto komendan
tas nubaudė darbininką Gebenį 
(iš Klaipėdos apsk.) 500 litų ar 
ba vienu mėnesiu kalėjimo už 
tai, kad jis Laukupiuose viešai 
dainavo kiršinančias dainas ir 
nešiojo uždraustos uniformos 
dalį.
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bet dabar įsivėlė ir moterys ir 
ši civili karą padarė dar nuož
mesniu ir komplikuotesniu.

IŠKILO NAUJAS KRIZIS

Vasario 15, Socialdemokratai 
tapo nugalėti kovoje su fašistine 
valdžia. Po keturių dienų kruvi
nų mušiu, dauguma socialistų 
tapo užmuštų arba paimtų kalė
jimam Kova dar tebesitęsia, bet 
organizuoti mūšiai nustojo.

Bet laimėjus kovoje fašistų 
armija su silpniau apginkluotais 
socialistais, naujas pavojus grę- 
sia Austrijai. Kunigaikštis Er
nest Rudiger von Starhemberg, 
komendantas fašistų heimwehr 

Į (milicijos), kuris prigelbėjo dik- 
; tatoriui Dollfuss numalšinti so
cialistų sukilimą, grasina nuver- 

I timu valdžios. Jis apkaltina va
dus Dollfusso krikščionių socia
listų partijos ^praliejime kraujo.

Dollfuss tarp Dvieju Ugnių.

Vadai Krikščionių socialistų 
partijos atsakė į apkaltinimą pa 
reikalavimu sušaukti parliamen- 
tą, kurį Dollfuss išvaikė metai 
atgal. Tas stato Dollfussą keb- 
lion padėtin. Jeigu jis sušauktų 
parliamentą. fašistai turėtų tik 
dvi išeitį. Vienas butų nuverti
mas Dollfussą smurtu, o antras 
pasidavimui. Žinovai permato, 

tijos, ir Įstatys heimwehr na
rius Į kabinetą, tokiu budu suda
rant grynai fašistinę valstybę.

Matoma, kad šalininkai Mus
solini, Hitlerio ir Socialistų var
žosi del valdžios. Hitleris pas
merkė praliejimą kraujo, ir įta
rė užsienius sukėlime riaušių. 
Chechoslovakia siūlo tarptauti
nę intervenciją. Roma kaltina 
chechoslovakiją apginklavime so 
cialistų. Tokį pat apkaltinimą 
darė vengrai. Kovoje krito virš 
1000 užmuštų, ir labai daug su
žeistų.

DERYBOS GARANTUOTI PA
BALTIJO NEPRIKLAUSOMY

BĘ.

Dalyvausiančios Lenkija. Pran
cūzija ir Sovietų Rusija.

Berlynas. Berlyne turimomis 
žiniomis, prancūzų užsienių rei
kalų ministerio Pol Bonkuro at
silankymo Varšuvoje laukiama 
vasario mėn. pabaigoje. Kalba
ma, kad po Pol Bankuro vizito 
Varšuvoje lenkų užsienių reika
lų ministeris Bekas važiuos į 
Maskvą (jau išvažiavo) kur, e- 
są, įvyks derybos del lenkų rusų 
Pabaltijo valstybių nepriklauso
mybės garantavimo. Esą Mas
kvoje derybos šiuo reikalu bus 
pabaigtos ir, galimas daiktas, 
busią pasirašytas garantijų pa

ktas.
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sostinė ir tautinio bei

kultūros kėlimas tarpe

ir plačiosios išeivijos

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valių, slaptu ir teisėtu balsavimu vi ų pilnamečių ir pilnateisiu gyventoju 
—vyru ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuviu Tautos 
kultūrinio gyvenimo centras yra \ iiaius.

Visuotinas bešališkas švietimas i: mokslo bei 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos
Jungtinėse Valstijose ir kitose salj.se.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Deinekratybes principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio. .

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartą 
— jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

KO LAUKIA MUSŲ NEPRIKLAUSOMA LIETUVA.

Vieną sykį į m 
mažesnės svar

ir

nu

Venciam savo r 
irai atsimenam 

saviam, gimtiniam k rast t 
rastu ir kuomet musu pat

u <

imam 
o bals i

lim

-ario 16 dieną, mes atidedam į 
užmirštam pažiūrų skirtumus 

priklausomybės šventę. Didžiu- 
itinės vergijos gadynę, kuo- 
turėjom slapstytis su savo 
s geriausi patriotai buvo tre- 
jie skelbė tautinio atgimimo

Prisimini

Lietuva nėra 
ba—ukrainiei

naši keit u

s tuos laikus dar žiurpu. Kartais net sunku su- 
aip buvo ir iš kokios priežasties visa musų tauta 
ug nukentėti ir pergyventi. Visoj savo istorijoj 

audusi kitų. Ti? kurie gyveno po Lietuvos glo- 
baltgudžiai ir kiti neturi mums pasakyti nė 

) ir iki šiai dienai pasilieka musų draugais. Ta- 
įpinkybėms nr ms atsilygino žiaurumu ir prie-

nkai. kurių valstybę mes nekartą esame išgel- 
“jom jiems sustiprėti, dar nelabai seniai atsily- 

iebdami Vilnių ir kitus plotus. Jie taipgi trukdė 
griovė ir naikino kieky ieną musų pastangų atgauti nepriklauso
mą valstybę, šitie visi faktai verti prisiminti, nes jie gelbsti 
suprasti ir įkainuot pačios nepriklausomybės svarba.

bėję ir dai

Istorija gali lietuvių nemažai pamoiknti. Ji nušviečia musų 
padarytas klaidas ir tų klaidų pasekmę. Pasitikėjimas dvivei- 
džiams kainavo mums nepaprastai daug. Lietuva pasirašė Liub
lino uniją ir atidarė vartus ištautinimo bangai; pasirašant Su
valkų sutartį netekom V ilniaus. Vytautas Didysis, sumušęs vo 
kiečius po žalgirium 1410 m. pasigailėjo jų ir paliko jų ordiną 
gyvuoti. \ ėliau tie patys vokiečiai atsipeikėjo ir pagrobė Lietu
vos dalis. Dabar jie išnaujo planuoja užpulti mus ir pasigrobti 
kas paliko. Taigi istorija aiškiai rodo, kad Lietuvos nepriklauso
mybė priklauso nuo musų pačių ; jog tik savo pajėgoms tegalim 
pasitikėti.

ir valdo Vienuos miestą pasijuto skaudžiausiai užgauta. Apginti 
savo gyvybę socialistai pirmiausia paskelbė streiką, o paskiau 
griebėsi ginklo. Ginkluoti partijos nariai apsistatę barikadomis 
ir nusprendė kovoti iki galo. Valdžios kariuomenė atkreipė į 
juos kulkosvaidžius ir kanuoles ir be jokio pasigailėjimo šaudė 
per kelias dienas. Rezultate keli tūkstančiai užmuštų ir daugybė 
sužeistų.

Nors kova dar nebaigta, tačiau negali būti abejonės, jog 
kariuomene laimės, nes ji turi daugiau ginklų ir tinkamiau pri
sirengus. Bet šie susirėmimai metė kruviną dėmę ant Dollfuss 
diktatūros. Kitų valstybių simpatija, apart Italijos, aiškiai 
linksta sukilėlių pusėn. Eina gandai, jog Prancūzija, Cechoslo- 
vakija ir kitos šalys rengiasi įsimaišyti ir sustabdyti vidujinį 
karą. Tas Austrijai nieko gero nežada.

Musų Pačių Reikalai

Rašo M. M.

pasi- 
ypač

SUNKIAI PALIESTA VIEŠAS 
APTARNAVIMAS

pasilenkęs staiga...kyšt

Šiame musų pasaulyje 
taiko gan keistų dalykų, 
kuomet nekurie žmonės išauga! 
į vyrus, pasensta ir vis turi dar' 
mažų vaikų instiktą. Tokiu yra 
ir tūlas “inžinierius”. Jis elgiasi 
kaip mažas, padykęs vaikas — 
kaip jis gauna į kailį, per kiek 
laiko jis esti geras. Beet kaip 
tik jis užsimiršta tą skausmą, 
tai ir vėl pradeda “zbitkavoti”?

Ponas 
dėjo vėl posenovei 
— rašyti apie sandariečius, kad 
jie buk mokina lietuvių vaikus 
rusicizmo. Tai yra skandalas... 
Bet ar žinote kas to rusicizmo 
taip labai bijosi? O gi tas, kuris 
dar nelabai seniai, rytą ir vaka
re giedojo “Rusija brangi, šalis 
laisvoji”. Tas, kuris neseniai 
traukte traukė lietuviškąjį jau
nimą į amerikoniškąjį YMCA. 
Dabar šis žmogus neriasi iš kai
lio, kad buk sandariečiai neauk- 
lėje jaunimo lietuviškoj dvasioj. 
Mat jo supratimu yra taip: Jei
gu pašokai rusišką šokį — esi 
rusas. Užvalgiai “Ungarian gu- 
lash” — esi nugaras. Suvalgiai 
latvišką saldainę — esi latvys. 
Valgai kiniškus “chop suey” — 
esi kinas. Išsigėriai prancūziško 
vyno — esi prancūzas ir tt. Mat 
kaip žmogus naivai protauja... ,

Tiesa, kuomet žmogus silpnas 
fiziškai, jis greit užsikrečia bi
le liga. Taip ir čia. Jeigu san- 
dariečių vaikučiai butų toki sil
pni patriotai, kaip tas “inžinie
rius”, gal ir butų pavojus juos 
mokyti kitokius (ne lietuviš
kus) šokius. Dabargi šie jaunuo 
liai šoka rusų, ukrainu, baltgu- 
Ižių, italų, ispanų, čigonų, danų, 
prancūzų, amerikonų, na ir vi
ms, koki tik yra, lietuvių šokius 
r yni geri ir pavyzdingi lietu
kai patrijotai.

“inžinierius” irgi pra- 
zbitkavoti”

Connecticut Aviacijos
Diena ........................... . 287.35

Pittsburgh, Pa., Aviacij os
Diena .......................... . 135.10

Gruodžio
Cleveland, Ohio, Aviacijos

Diena ..... »................... . 180.00
Town of Lake kolonija,

Chicago, Ill................. . 66.00
Sid. ženkliukų Pelnas .... .. 11.25
Narių mokesniai .......... . 72.00
Sausio
Naujų Metų Įplaukos—

(iki sausio 20 d.) ... 1110.92

Per ilgus metus buvo žiūrima 
į Viešąjį Aptarnavimą (public 
Utilities), kaipo į saugiausią in- 
vestmentą. Dauguma žmonių ne 
besuprato skirtumo tarpe gyvuo 
jančių ir gabiai tvarkomų įstai
gų, ir dėlto daug žmonių prara
do nemažai pinigų. Bete utilities 
pasiliko daugelio žmonų štikima 
del investavimo pinigų.

Gali būti kitaip ateityje, kuo
met tapo apkraut taksais per 
valstijos komišiosierius ir suma 
žėjo įeigos. Tūlos įstaigos gerai 
tvarkomos (ne utilities) parodo, 
kad per paskutinius 16 metų ta
po padidinta keturis ir vieną ke
tvirtadalį, kuomet taksai pakel 
ti net iki vienuolikos kartų ir, 
apart to, dar ir kongresas pridė 
jo tris nuoš. Kiti taksai pakilo 
net iki 10 nuoš. Naujasis kodas 
taip pat pakėlė kainą ant įvai
rių reikmenų. Tai yra opi situa
cija ir reikės dirbt daug sunkiau 
idant atsteigti geresnę padėtį

—-Kaip manai, ar bus geri ?.. 
—akiplėšiškai, į skolą nereaguo
damas, kalba, gyvatė.
draugui už ančio ir pa-kapt už 
piniginės!..

Draugas ant kojinių pagrindo 
rimtai atsistojo. Bet žodžio ne
ištaria, tik rankomis 
be...

orą pagrai

distanciją
atidariau.

piniginę

sugavo. 0

O aš atitinkamą 
priėmęs, piniginę 
Pinigą—į kišeniuką, 
švyst į orą.

—Gaudyk!.. •
Vikriai draugas ją

žodžio—nei vieno! Sąžinė, gyva
tei, nubudu. Mano sielos būklę 
suprato. Iki tokios desperacijos 
pamatė privedęs. Klest—sudri
bo ant sėdynės.

Aš paprašiau 
iškeisti. Reginio 
sininkė iškeitė, 
prinešiau. Tyliai

pinigą kasoje 
nustebinta ka- 
Grąžą draugui 
priėmė.

. i a 11 < i

Dratij 
mane,

—Ir man prašau tokius pa 
loti! Lekuoti baisiai neprak

Taip! Draugo piniginėj 
ivo tik mano gražintoji

suma.
Arėjas Vitkauskas.

THE BRIDGEPORT
KNITTING SHOP

nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Phone Victory 3486

BŪDAMI BRIDGEPORTE VISADA UŽEIKITE Į

Philadelphia, Pa., Aviacijos 
Diena ir Narių mokesniai 311.00 
Iš Liet. “Pienocentro” ... 79.38
Narių mokesniai ........... 8.00
Omaha, Nebraska ...........  17.10
Montreal, Canada ........... 6.75
Fort Colbourne, Canada... 8.25
Clinton, Iowa................... 9.00
Pittsburgh, Pa.................. 4.00
Brighton Park, Chicago 139.55 
Roseland, Chicago, Ill...... 77.50

VISO .......  $4,402.66

$322.94
50.10
10.00 

su-
bilietai,

19.62

149.26

163.33

DRAUGAS, GYVATE!..

Savo draugą gaudau. Bet 
nejaučia mano sielos ilgesių. 
Jis man tris dešimtis litų skolin
gas.

jis

Kol mano reikalai buvo tokie, 
kad galėdavau kasdien pietus Į 
su vakariene sujungti, tik dari 
kartą nusispiovimu apsiriboda
vau. Ranka pamodavau. Bet 
greitai įėjau į tokį savo gyveni
mo laikotarpį, kai bet kuriam, 
paklausiusiam—ar jau aš po ! 
pietų, galėjau drąsiai atsakyti:

Taip, aš jau savaitė po pietų!..
Pradėjau draugo butu domė

tis. Atskiras įėjimas, kortelė 
ant durų. Bet paties turinį — 
draugo vis nerandu. Neparėjo, 
išėjo, dar negrįžo. Kilnu man, 
nes turėjau dainai kilnotis funi
kulierių, ir patogu jam—nes ne
reikia skolos atiduoti...

Mildos Valgyklą -*&-
(Ponia A. MISEVIČIENĖ, Savininkė)

kur sveikas maistas yra gardžiai pagamintas patyrusių 
virėjų lietuviškomis ir amerikoniškomis stailomis. 

Kainos labai prieinamos o porcijos lig soties.

i

Tiems, kurie atsilanko i šį restoraną iš kitų Chicagos apie- 
linkių, ponia A Micevičienė taria širdingą ačiū. O taipgi 
jums atsilankius visada sutiks su mandagiu patarnavimu.

206 South Halsted Street Chicago, Ill.

■X

Muzikaliai Veikalai

Si

v

Šiais metais Europoj įvyko nepaprastų permainų. Didžiųjų 
ir mažesnių valstybių priešaky stojo žmonės, kurie svajoja apie 
užgrobimus, karą ir kerštą. Lietuvą būdama beveik pačiam Eu
ropos centre atsiduria naujam pavojuj. Kaimynai galanda kir
vius ir ruošiasi puolimams. Gal tas puolimas dar negreitai įvyks, 
bet atrodo, jog jis neišvengtinas.

Susiduriant su šia svarbia problema, kyla klausimas ką turi 
daryti Lietuva ir kokių priemonių griebtis apsaugoti savo sun
kiai iškovotą nepriklausomybę. Reiktų taipgi pagalvoti kuom 
galėtų prisidėti ir Amerikos lietuviai. Juk Lietuvos ateitis ne
mažai rupi mums, kaip ir anoj pusėj vandenyno gyvenantiems 
lietuviams/Nepriklausoma Lietuva laukia dabar, o užėjus ko
kiam nors kriziui lauks dar nekantriau musų moralės ir finansi
nės pagalbos. Vasario 16 diena reiktų pašvęsti ne tik džiaugs
mams, bet ir rimtam apgalvojimui.

Stebėtinas dalykas, kad virs 
minėtas didvyris, apart kritika- 
/imo kitų, jis pats nieko rimto, 
konstruktyvio neparodo; nepa
bodo, kaip turi but auklėjamas 
ietuviškas jaunimas. Juk jis y- 
•a “galingas”, “išmintingas”, 
.uri “two in one” gazietą, turi 
Liudv. sąjungą ir esą šimto ir 
.rylikos procentų patriotas ir 
legali parodyti, kaip reikia au
klėti Amerikos lietuvių jauni
mą. Kritikuot kitus mmmąuoš 
mą. Panašias kritikas gali bile 
įsilas parašyti, bet mes mažai 
turime žmonių konstruktyviame 
darbe. Nors tiesa, vienas protin
gas žmogus, perskaitęs p. “inži
nieriaus” “kritiką” sako: “Šis 
kritikas primena man tuščią sta 
tinę; — ko ji tuštesnė, to ji la
biau barška. Ko žmogus kvailes
nis, to jis labiau linkęs kitus 
mokyti — alia šis kritikas”.

Išlaidos (Iki saus. 26 d., 1934). 
Green Duck Company už 
sidabrinius ir auksinius 
ženklelius aukotojams 
Mimeografas ..............
ALTASS Charteris...
Aviacijos Dienų kolonijose 
rengimas — Plakatai, 
posteriai ir kiti spaudos darbai: 
Scranton, Binghamton, Boston, 
Detroit, Philadelphia, Connecti
cut ir Cleveland ...........  $250.06
American Railway

Express .......................
Telegramos .....................
Kelionės ...........................
Už aeroplano naudojimą 
kelionėj Vernon Myers, 
Chicago Munc’al Airport
James-Janušausko kelionė aero
planu, lapkr. 31 d., gruodžio 2, 
1933, Cleveland-Detroit- 
Chicago .............................  40.00

. VISO .......  628.58
Įvairus raštinės reikmenys, 
kaip protokolų knygos, 
“carbon paper,” etc..........
Žemėlapiai .......................
Pašto išlaidos laiškams, 
siuntiniams .....................
Lakūno James-Janušausko 
pragyvenimas nuo rugs.

7, 1933 .........................  300.00
Chicagos Liet. Auditorijos

salės nuoma ................ 3.00
Kitos smulkios išlaidos ...  79.43

VISO .......  $1,457.56
Turtas (Sausio 20 d., 1934 m.). 
Pinigai pas Iždininką Deponuoti 
Metropolitan State Bank,

Mano asmeniu ir draugo šei
mininkė pro langą susidomėjo. 
Kartą ji atvirai paklausė:

—Ar nebūtų galima ponui 
tamstos reikalą perduoti?!..

Nepatogu žudyti draugą, kaž
in ką numykiau vietoje atsaky
mo.

Lankymai pasidarė nebepato
gus. Dar kartą nuėjus, išgirdau.

KRUVINOS RIAUŠĖS AUSTRIJOJ.

Nepaprasti įvykiai tolimoj Austrijoj nustebino visą pasau
lį. Spauda ir politikai akis įtempę žiuri į Austrijos sostinę Vien
na ir laukia kuom baigsis staigiai kilęs pilietinis karas tarp val
džios ir socialistų. Priežastis šio kruvino susirėmimo yra gana 
komplikuota. Trumpai suglaudus dalykas toks: Austrijos dik
tatorius Dollfuss nusprendė įsteigti fašistinę valdymo formą, 
panašiai į Italijos Mussolini. Tuo tikslu jis išleido įsakymą, kad 
visos partijos butų likviduotos, o pasiliktų tik fašistai.

Socialistų partiją, kuri sudarė apie 40 nuoš. visų balsuotojų

6.60

45.16

—Ponas batų išėjo pirkti, pra 
sau užeiti ir palaukti, sakė tuoj 
grįš!..

—Ne, dėkui, negaliu... —kil
stelėjęs “stogą,” atsakiau.

Uždusęs nubėgau į miestą. Iš 
eilės visas batų krautuves per-

Kyštelėjau nosį, aro 
per akimirksnį pama- 
pirkėjus, jeigu yra, ir

žiurėjau, 
žvilgsniu 
tau visus

AMERIKOS LIETUVIŲ
TRANS - ATLANTINIO

SKRIDIMO SĄJUNGOS

Pajamos (Iki saus. 20 d., 1934).

Rugs.
Narių mokesniai $134.00

“BIRUTĖ”, dviejų veiksmų liaudies opera, pra
džioje yra overtiura. Muzika Petrausko, kaina $2.00

Lietuviškos Liaudies Dainos, 4 bal., telpa šios dai
nos: Nusipyniau vainikėlį, Aš palikau motinėlę, Kur 
tas šaltinėlis, Bernužėli nes’voliok, Oi žydi šile liepelis, 
Aš esmu mergelė, Pas motulę busiu, Siuntė močiutė, 
Aš savo bernelį, Mergele jaunoji Muz. Petrausko $1.00

Trisdešimts
Aleksio. Kaina

Dainų, dviem balsams, Muzika A.

DAINUOK,
Muzika A. Vanagaičio. Kaina

antra dalis, dviem balsam 11 dainų.
60c.

“Mamytė”, vienam balsui (solo) ir pianui. Muzika
A. Vanagaičio. Kaina .................-—------- -------- 60c.

“Ak myliu tave”, vienam balsui (solo) ir pianui.
Muzika A. Aleksio. Kaina .......  — 30c.

“Graži čia giružė”, vienam balsui (solo) ir pianui.
Muzika A. Aleksio. Kaina .................... ................. 50c.

Trys Liaudies Dainos — vienam pianui (solo)
Muzika J. Tallat-Kelpšos. Kaina ...........................  50c.

“Pasaka”, vienam pianui (solo). Muzika J. Tallat-
Kelpšos. Kaina .............................. ..............  50c.

/t

Pinigai draugijose
(paskirti arba sukelti) 515.00

Narių mokesniai, neįskai
tant tų kurie yra kolonijų

Chicago, Ill.............. $2817.60
Dar nedeponuoti ......... ... 127.50

VISO .......
Pinigai kolonijose:

$2945.10

Lawrence, Mass............ ... 386.67
Boston, Mass................. .... 290.17
Scranton, Pa.................. .... 200.00
Kitose kolonijose ištisas
sąrašas centro raštinėj 1425.00

VISO ....... $2301.84

—Atsiprašau, ne čion patai
kiau !.. Ir—į iktą krautuvę. Bė
gu, o šventasis pyktis sieloje 
verda. Mano batuose pirštų ga
lai tyčia rašalu rytais padažomi, 
kad pro plyšelius nebūtų regi
ma, o jis—trisdešimts litų turi, 
/neatiduoda ir sau batus perka
si!.. Tikraš

“Patarlė”, vienam balsui (solo) ir pianui. Muzika
Stasio Šimkaus. Kaina .............'.............  50c.

Plaukia sau laivelis”, vienam balsui ir pianui.
Muzika Stasio Šimkaus. Kaina ...........................  50c.

“Oi greičiau, greičiau”, vienam balsui ir pianui.
Muzika Stasio Šimkaus. Kaina ...........................  50c.

japonas!
žiuriu, vienoje krau

Šiuos visus žemiau telpančius muzikalius kūrinius 
galite gauti

ir sidabrines 
išsiuntinėtos

142.00

280.34
50.10

Pagaliau, 
tuvėje sėdi, gyvatė, mano drau
gas. Sėdi iš senų batų išautas, 
pana prie jo klūpčioja, juokiasi, 
niekšas!.. Lekuota pora šalia jo 
padėta, kojinės ant kojų naujos 
aptemptos. Linksma, kraugeriui.

—Sveikas!—priėjau.
Jis ant savo sosto krust, mikt, 

susigriebė:

SANDAROJE
814 W. 33rd STREET CHICAGO, ILL.

f

Diena .........................  !
Spalio
Detroito Aviacijos Diena
Narių mokesniai ir aukos
ALTASS prakalbų Audi

torijoj Įplaukos...........
Lapkr.
Narių mokesniai ir aukos 207.50
Binghamton, N.Y., Avi

acijos Diena

1081.98

152.33
144.50

38.20

ižduose
Auksinės
špilkutės

kolonijoms ...................
Mimeografas ...................
Klišės ir kita propagan

dinė medžiaga ........
Kvitos, ‘stationery,’ vokai, aukų
rinkimo lapai, buhalterijos kny
gos, antspaudos, “Corporation

17.10

121.00,

Seal” .........................
Pašto ženklai ...............
Kitos smulkmenos .......
Fondui priklauso už gar
sinimus ir Naujų Metų

Buliaus bilietus
VISO

95.00
15.00

2.00

$6,477,78

—Aa!.. Labai malonu!..
—Taip...labai!..
O pats į jo vidujinį kišeniuką 

žiuriu. Kai jis pasilenkė, pinigi
nė iš po švarko sudulavo. Kaip 
tyčia, pinigo kraštas žvilgsnį 
pagavo.

—Tai perki!..
—Reikia!..—tarė draugas, at

kišęs bedarbes kojiniuotas kojas
—Taigi.. —tariau ir pasilen

kiau pažiūrėti lekuotos poros.
Ranka siekiu neva bato, bet

UŽSIRAŠYK TUOJAU

“Amerikos Lietuvi” Metams ir
Gausi gražiai spalvuotų istorinį

Dariaus-Girėno Kalendorių DOVANAI
Amerikos Lietuvis yra bepartyviškos krypties savaitinis 8-nių pu.- I. 

laikraštis. Prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50;
Užsieny—Kanadoj $2.00 metams.

Jam bendradarbiauja žymus Amerikos ir Lietuvos rašytojai 
Pageidautumem, kad ir Tamsta su jų raštais susipažintumei.

AMERIKOS LIETUVIS
Wot rest or V p -14 Vcrnon Street

salj.se


\
X

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
< .. ...... ..........................................................................................................................., X X ✓ X ♦

kuri i 
nu ir:

SveiKatos SKyrius
Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija

Dr. A

n i s k 
'taigi.

>ja

D..

ra lengvai prieinamas, taigi, at
sargumo dėliai. verta pasinaudo 
ti ir patikrinti savo sveikatą. 
Kai

patikrinti
kurios klinikos ir kai kurie 
’tojai pataria moterims nuo 
pradžios lankytis pas juos, 
savaitę. Mano supratimu.

Patarimai
nuodiję, išdi

pavojinga liga, 
viso kūno raume- 
kon\ ulsijomis. Li- 
sąmonės, arba ap- 
Isijos, arba tampy

mai. atsikartoja po keliolika kar 
tų. Gydytojų apskaičiuota, kad 
iš trijų šimtu nėščių moterų.

turėtų 
į maz- 
savai-

van-

tuoj po gimdymo pasitaiko ka- 
duku susirgti ir staiga mirti.

Palaginio kaduko ženklai pra
deda apsireikšti prieš keletą sa
vaičių. arba keletą dienų, prieš 
susirgsiant. Ligonė 
krūtine spaudimą, 
guoja. apie šviesą 
vuoti rituliai, arba 
sta. galvą skauda, 
ta. Retkarčiais pasitaiko, kad 
moteris visą laiką jaučiasi ge
rai ir netikėtai staiga kaduku 
suserga. Akys pastyra, vokus 
tampo, lūpas susuka, galvą į ša
lis kraipo, rankų ir kojų raume
nis trauko, veidas tamsiai pa
mėlynuoja. akių lėlutės pirmiau 
susitraukia, sumažėja ir neužil
go plačiai išsikečia, sprandą rie
čia užpakalin, ranku nykščius

jaučia po 
akyse mar- 

matosi spal-

gojami. Nors porą kartų 
tėję maudytis nekarštame 
denyje ir užlaikyti švariai odą. 
Saugotis persišaldymo, slogų, 
nosies.gerklės, plaučių uždegi- i 
mo ir 1.1. Didelis valgymo kiekis į 
prisideda prie vidurių užkietėji
mo, o užkietėjimas nuodija krau 
ją. Del to patariama vidurius 
veikliais laikyti. Per paskutinius i 
mėnesius, mažai, arba visai, ne-j 
valgyti mėsos ir riebalų. Valgy-Į 
ti tik lengvai suvirškinamus val
gius: kiaušinius
ir jų sriubas taip pat 
vaisius: obuoliu."

Kuopa surado, kad kuopos sek
retorius neva pilnai atsiskaitęs 
su ^centru. Pasirodo, kad apie 
tai p. Brazauskas seniai žinojo 
ir kuopai apie tai nieko nepra
nešė. Vėliaus p. Brazauskas su 
p. Praškevičium pranešė, kad 
aš paskirtas į specialę komisiją. 
Tos komisijos darbas buvo dide
lis. Reikėjo peržiūrėti net 4 me
tų kuopos kiygas; padaryti pil
ną raportą mėnesis po mėnesio 
—kiek kuris narys yra mokėjęs, 
kiek pasiųsta centrui ir 1.1. Taip 
gi reikėjo padaryti tokio raporto 
net po keturias kopijas ir pri
duoti “Insurance” Co. ir teismui 
ir dalyvauti teisme ir daryti kas 
tik buvo reikalinga. Šis visas 
darbas užėmė apie tris menesius 
ir ar galima sakyti, kad tai ne
pridėta nei valandos darbo. Tai
gi manau, kad paaiškinimo pa
kaks. Bet jeigu to butų mažai, 
kitą syk parašysiu daugiau.

—F. J. Ziuris.

Jeigu tik žmogus nori pames
ti kiek nors svarų, tai supran
tama, kad turi mažiaus valgyti, 
jeigu nutukti tai pridėti riebes
nių valgių, žinovai šiandien sa
ko, kad kiekvienas maistas turi 
kiek nors taip vadinamų “calo
ries” (kaitinimo arba šilumos 
priduodančios medžiagos) ir į- 
dant kūnas , gautų tinkamą dalį 
šilumos duodančio maisto žmo
gus turi skaityti vartojamo mai
sto “calories”. Bet kuris nenori 
kreipti atydos į “calories” vis- 
tiek turi apsipažinti su maistu, 
kuris pristato šilumos kunui. 
Visi žino, kad riebus, saldus ir 
krekmoluoti maistai—ir iš tų 
pagaminti valgiai—žymiai padi
dina skaitlių tų “calories,” ne
paisant kada žmogus jų valgo, 
prie valgio, kaipo užkandžius 
arba tik po biskutį paragaunant, 
jie tuoj pridės svarų prie sunku
mo. Todėl dabok netik ką valgai, 
bet kada ir kiek valgai.

žuvį, daržoves

apelsinus, fi-:

Cleveland, Ohio
“Liaudies Tribūna” savo lai

doje, pradžioje Vas. mėn. prira
šė daug nesąmonių, neva moky
dami Chicagos lietuvius. Bet ko
dėl jie neparašo apie save. Jie 
neseniai atvežė sudilusį vainiką 
į “Kultūros Darželį” prie Dr. 
Basanavičiaus paminklo, ir pa-

Vyrui suplonėti reikia tik nuo 
1,700 iki 2,200 “calories,” kuo
met moterei nuo 1,300 iki 1,700 
“calories”; vyrui nutukti reikia 
nuo 3,600 iki 4,200 “calories,” 
moterei nuo 2,500 iki 3,500. Vy
ras paprasto didumo dirbdamas 
prie nesunkaus darbo reikalau
ja apie 3,000 “calories” į dieną, 
moteris apie 2,400 “calories”.

Šiandien nekurie restoranai

ant valgio surašo pažymi kiek 
“calories” visi maistai turi.

Pienas lošia svarbią rolę diete. 
Negalime be pieno apsieiti nes 
pienas turi kalkio ir vitaminų. 
Nutukimui galima vartoti pieną 
su grietine, grietinės ir sviesto 
bet jau suplonėjimui reikia var
toti tik nugraibyto pieno arba 
pasukos, mažai grietinės ir svie
sto.

Sunku apsieiti be duonos jei
gu žmogus nori pamesti kiek 
nors svarų, bet galima vartoti 
kelias plonas riekes su mažai 
sviesto. Bet reikia tas kelias 
riekiąs padalinti tarpe trijų val
gių ir ne prie vieno. Nevartok 
šiltos duonos, nes su šilta duona 
yra palinkimas vartuoti daug 
sviesto. Bet jeigu žmogus nori 
daugiaus sverti tai turi pridėti 
daugiaus duonos su sviestu.

Duoti kunui kiek reikalauja 
mineralų ir vitaminų reikia pri- 
skaityti vaisių ir daržovių, ypa
tingai tomaičių ir apelsinų. Tai 
riebus žmogus nevartoja jokių 
skanumų ir sviesto su daržovė
mis, ir kuomažiausia vartoti 
sviesto, grietinės, visokių skanu
mų, dažalų ir pyragų, ir alyvų 
ir avokada grušių. Cukrus vi
sose formose nutukina žmogų, 
ir kadangi pirkti desertai pilni 
cukraus, patartina jų vietoje 
vartoti vien tik vaisių ir apsiei-

ti be kitų desertų.
Mėsa, žuvis, naminiai paukš

čiai ir kiaušiniai teikia kunui 
riebumynų ir reikia atsargiai 
iš tų pasirinkti. Kurie nori pa
mesti svarų tegul vartoja kudos 
mėsos arba žuvies, ir be jokių 
dažalų ir skanumų. Kurie nori 
patukti tegul vartoja riebios 
mėsos. Pietus, žmogui, kuris no
ri pamesti kiek nors, tegul susi
deda iš grapefruit,” «vieno šmo
telio mėsos, vienos keptos bul
vės, vienos žalios daržovės ir 
vienos kitos daržovės, mažai 
sviesto paskoninti daržoves, sa- ; 
lotų ir vaisių. J

Kurie nori patukti gali gerti 
vieną stiklelį “grapefruit” sul- <

(ių, gerą šmotą mėsos, kept, 
bulvę su sviestu, žalią ir kiL 
daržovę, kiek tik nori pavalgyt 
duonos, salotų su mayonnaisi 
desertui valgyti šaltakošes i 
piragaičių.

“NOW I FEEL
FULL OF PEP”

After taking Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound
That’s what hundreds of women 

say. It steadies the nenes . . . makes 
you eat better . . . sleep better . . . 
relieves periodic headache and 
backache . . . makes trying days 
endurable.

If you are not as well as you 
want to be, give this medicine a 
chance to help you. Get a bottle 
from your drugget today.

SVIENYBE
§

[3

SENIAUSIAS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 
EINA DUSYK PER SAVAITĘ

Leidžia

LIET. SPAUDOS KORPORACIJA

vidurių suriečia ir vėl ištiesia, 
liežuvį dantimis kramto, iš bur
nos baltos arba kraujuotos pu
tos pasirodo. Ii 
stoja sąmonės, 
na knarkiantis

už pusvalandžio

labai vargin- 
nesmarki, tai 
monė paleng- 
ais pasitaiko, 
gavusi ligonė 
usirgusiu mo-

veikia ant nervų ir pagreitina 
širdies mušimą. Nėštumo metu į 
nevartoti alkoholinių gėrimų, ’ 
nes alkoholis palengva nuodija 
inkstus, kepenis ir širdį, erzina 
nervus, sukietina kraujagysles i

pieno. lengvą arbatą, apelsinų ir 
tomatu sunkas ir 1.1.

Per sunkus darbas negerai, 
bet ir per ilgas miegojimas pa
daro neveiklius, sutingusius rau 
menis, del to pasimankštinimas 
yra būtinai reikalingas. Pavar-Į 
gus geriaus popiety.,e atsigulti 

ti. Geriau t irėti užsiė- 
sunkų darbą, negu tin- ’ 

Geriau turėti užsiė- 
tyrą orą ir nors porą

sakė, kad nuo Chicagos lietuvių. 
Ištikrųjų, jeigu Chicagos lietu
viai butų pamatę, tai jie butų 
raudę iš gėdos tokiu liaudiečių 
pasielgimu. O vietos lietuviai tai 
stačiai net pasipiktino iš tokio 
jų pasielgimo. Tai buvo tikras 
cirkas.

Ir dar šie žmonės drįsta kitus 
mokinti, patys būdami didžiau
siais ignoruotais.

S. Cerauka.

mimą, nt 
giniauti.

kad sąmonės nea' 
staiga miršta. Iš s 
terų palaginiu ka 
nuoš. nepagyja. o kūdikių mir
tingumas siekia net iki 50' <

Tikroji priežastis, kuri tą ligą 
pagimdo, yra užsinuodijęs krau 
jas. Nėštumo metu moteries kū
no anatomijoje būna didelė 
mainos. Inkstai, kepen 
sniai (nervų sistema)
šiai nukenčia. Daleiskime, jeigu 
inkstai pirmiau buvo, maždaug, 
nesveiki, tai nėštumo metu gau
na įdegimą ir neatskiria iš krau 
jo nuodų, kurie turėtų būti su- 
šlapumu prašalinti. Dėl. to neš
varus kraujas kraujagysslėse 
cirkuliuodamas užnuodija ne 
tik širdį, bet ir viso kūno dalis 
(organus). Prie to, dar, jei mo
teriai pasitaiko susirgti kokia 
nors staigia liga, kad ir papras
tu šalčiu, slogomis, tonsilų įde
gimu, reumatizmu; taipgi užsi- 
senėjtįsios lytiškos ligos, nosies 
kataras, gendantieji dantys, o- 
dos nešvarumas, vidurių užkie
tėjimas ir tt. Visi tie dalykai, 
arba vienas jų, gali prisidėti 
prie inkstų apsunkinimo ir krau 
jo užnuodijimo.

Nelaikyti užlaidytų langų, nes 
saulės spinduliai būtinai reika
lingi sveikatai palaikyti. Tam

per Į siuose kambariuose dažniausiai
s ir dirk į mėgsta gyventi ligų perai. Kas- 
daugiau-1 dieną, atidarius langus, išvėdin

ti kambarius. Išmintingos drau
gės daug gero padaro, bet reikia 
šalintis tokių draugių, kurios 
mėgsta tik kalbėti apie savo ne
pasisekimus bei ligas. Mintis tu
rėti užimtas darbu, o ne svajo
nėmis ir nesirūpinti daug apie 
save, nes po lietaus pasirodo sau 
lė, o po nuliudimo užviešpatauja 
linksmybė. Gamtos patvarkymai 
aimanavimais negali būti per
mainomi.

KONTROLIUOJANT ŽMO
GAUS SUNKUMĄ VALGIU

Dieta yra svarbiausias fakto
rius žmogaus sunkumo permai
noje. Su v. Valstijų Namų Eko
nomijos biuro maisto žinovai 
priešingi visokioms naujoms vai 
gio madoms ir pataria kreiptis 
prie gero gydytojo jeigu tik no
ri mažiaus arba daugiaus sver
ti, ir ne bandyti visokių naujų 
išmislų.

Kiekviena dieta ar tai rie
biems ar kudiems turi prisilai- 
laikyti prie nekuriu kūno reika
lavimų jeigu gera sveikata bus 
užlaikyta. Valgis turi susidėti 
iš tinkamų riebumų, mineralų 
ir vitaminų ir reikia pridėti ko
kių nors energiją duodančių val
gių, kurie šilumos pristato ku
nui ir be kurių kūnas negali svei I

KOSTUMIERIAMS

Be investavimo pinigų 
naudok 
prosą per dvi savaites. 
Ekspertas

plovyklą ar

tau parodys

t

Dėl to

lug ir

kai apsieiti.

CLEVELAND, OHIO iPaKvietimasd

ELEKTRIKINĖS PLOVYKLOS IR PROSAI!

14 DIENU
Dykai Bandymas

COMMONWEALTH

EDISON KOMPANIJOS

Elektrikinių
Skalbyklų
Reikmenų
Sankrova.

FEDERAL, ABC 
TH OR, CONLON, 

GRAYBAR

s4930

VIENYBĖ per 48 metus rūpinosi Lie
tuvos ir lietuvių išeivije® reikalais. 
VIENYBĖ kovojo ir kovoja su liet, ir 
Lietuvos priešais. VIENYBĖ yra geriau 
šia draugė visų lietuvių. VIENYBĖ

kaip reikia ją vartoti. Tuo
met galėsi nuspręsti ar tau 
ji reikalinga.

SPECIALIS BIUDŽETO 
PLANAS

Mažas Įnešimas.
Balansą Mokėsi su Mėnesine 

Elektros Bilą.

Kiekvienas Dalykas Du
Kart Garantuotas — per t

Išdirbėją ir Edisono
Kompaniją.

Reikalauk liberalių nuo
laidų ant jūsų senos skal
byklos kainoje $69.50 ar 

aukščiau.
Reikalauk Dykai Knygeles, 

“Care of Clothes”

COMMONWEALTH EDISON
ELECTRIC SHOP^ 3

ir visame pasauly gyvenančius lietu
vius bei jų reikalus. VIENYBĖ teikia 
žinias iš viso pasaulio. VIENYBĖ reda
guoja prityrę laikraštininkai. Vienybėj 
yra juokų skyrius TARKA, kuri tar
kuoja visus lietuviškus nusidėjėlius. 
VIENYBĖJE bendradarbiauja geriausi 
lietuviai rašytojai. VIENYBĖ privalo 
rastis kožno lietuvio šeimoje. VIENY
BĘ turi skaityti kožnas lietuvis—senas 
ir jaunas, nes ji visų reikalais rūpinasi.

VIENYBĖS KAINA:

Amerikoje Užsieny
$3.00 ........ metams  -  S4.00
SI.75 ...... pusmečiui ...... $2.00
Brooklyne ....... . ................ S3.50

Nuo sausio 15 iki gegužės 1, 1934 m. 
kožnas naujas skaitytojas gaus gerų 

knygų SI.00 vertės veltui.

Brangus Lietuviai! Užsirašykite šį seniausią 
lietuvių laikraštį. Jis bus Jūsų kelrodžiu Jūsų 
gyvenimo eigoje. Jis ves Jus Į šviesą ir tiesą. 
Jis suramins Jūsų širdis Jūsų liūdesio valandoje. 
Jis pasidžiaugs Jūsų džiaugsmais. Jis painfor
muos Jus apie bendrą pasaulinio gyvenimo eigą. 
Jus turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime.

Užsirašydami Vienybę irkluokite:

Lithuanian Press Corp
193 GRAND ST., TWtOOKLYN, N.
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Doįvntotvn — 72 W. Adams St.-^132 So. Dearborn St.
Telephone RANdolph 1200, Local 1219 

4231 W. Madison St. 
4834 So. Ashland Ave. 
3460 So. State St. 
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Vienybes VajusJau kelintas kartas p. J. Bra- 
.įskas mėgina mane juodinti 
lonių akyse, kaip susirinkimuo 

taip ir per laikraščius, bet 
sieliai nekreipiau atydos. Bet 

bar p. Brazauskas biskį per- 
i nuėjo, kas ir verčia mane at-

4562 Broadway
2618 Milwaukee Ave.
4833 Irving Park Blvd.
Ant visų pirkinių ant

D U O D A M E F

832 W. 63r<i St.
2950 l’.. 92n<! St.
11116 So. Michigan Ave. 

maža pristatymo moketis
KUPONUS

3i

tj.

žinodami n t 
iko pavojų 
■ normalumų 
<ad moterį.- 

priei

3

du ar
4 atneštų savo šlapumo 
inavimui

rnent

nes jame dažnai 
i taip vadinamą

* ir laiku apsaugoti ligo- 
gręsiančio pavojaus, 
reikalinga išegzami- 
kuno sudėtį ir sveika- 
moteris gerai jaučia- 

li turėtų užtekti dviejų ar 
palaginiu egza- 
kurios moterys

nuo
pat

Kai

T
o blogo neat- 
ūsu moč t a

ne-

’inkv

sakyti.
Susirinkime ūme kelti lermą, 

kad buk aš būdamas centro at
stovu, paėmiau per riebią užmo
kesti už savo darbą ir kad jam 
centro pirmininkas badąs akis 
už tai, kad jis rekomendavo to-

Aš centro pirmininkui para
šiau ir gavau atsakymą, kad ne 
tik jis p. Brazauskui nieko pa
našaus nesakęs ir kad aš nepaė
miau perdaug už savo darbą.

Dabar “Sandaros” 2-am num., 
tarp kitko, pasako, kad p. Žiu

lis 
nei

valandos laiko. Čion yra grynas 
melas ir tas neteisingas užmeti
mas yra daromas su tikslu ap- 
juodipt 
<svb>ps

vis buvo užklaustas, kodėl 
paėmė S 165.00 nesugaišęs

j Nuoširdžiai kviečiu visus! 
jChicagos ir apielinkių mieste-’ 
jlių savo draugus ir pažįsta-! 
i mus atsilankyti pas mane! 
Įmano biznio vietoje; aš tižiai-! 
* kati Vyną, degtinę ir kitokius j 
Į įvairius gėrimus, vietinius ir | 
Į importuotus ir parduodu ma- j 
j žais ir dideliais kiekiais ir pi- j 
; giau negu kur kitur. .
J Dovanos visiem atsilankiu-1 
(šiem. |
® Visus širdingai jumis k vie-1 
; čia jūsų draugas žydukas. j

visus

Greičiausia Kelione į Lietuvą

taip.

j MUTUAL LIQUOR C(\ ! 
j (Wholesale) 3
ft

Nathan Kanter, Sav. ; 
>4707 So. Halsted St., Chicago | 

Tel. Yards 0801-0802. i

BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS Laukia prie laivo Bremer- 

havene ir užtikrina patogų nuvykimą i KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais:

HAMBURG - DEUTSCHLAND ' 
< ALBERT BALLIN - NEW YORK *

TREČIOS KLESOS LAIVAKORTĖS Iš CA
NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ IR ATGTL <?I I V.UV 

ir daugiau

, Taipgi nuolatiniai išplaukimai žinomais kabinimais laivais.
• Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremen ar Hamburg.

■ Informacijų klauskite pas vietini agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

177 N. Michigan Ave.—i80 W. Randolph Street
CHICAGO, ILL.

skaitytojų gavę va- 
gaus nuo S5 iki 825 
pinigais už kožną 
proga kožnam lietu-

r

R

«•?

Su sausio 15 diena VIENYBE skelbia 
naujų skaitytojų gavimo vajų. Vaji- 
ninkams (agentams) teikiama didelės 
dovanos geromis knygomis ir pinigais. 
Daugiausia naujų 
jininkai knygomis 
ir po vieną dolerį 
skaitytoją. Gera
viui užsidirbti keletą ar keliolika dole
rių ir įsigyti dvasinio maisto — gerų 
knygų. Kviečiame visus lietuvius į ėį 
vajų stoti. Norintieji laimėti dovana •. 
lai kreipiasi žemiau paduotu am u ra. 
Platesnes informacijas suteiksim laišku.

Adresuokite:

Vajaus Komisija
193 GRAND ST v



Chicagoje
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PADĖK a.

Sekmadienyje, vasario 11 d.. 
Sandaros svet. įvyko naudai Jau 
nosios Birutės Pažaras, kuris 
gerai pavyko. Ačiū visiems pri
sidėjusioms. šiuonii Jaunoji Bi
rutė ir rengimo komisija taria 
nuoširdų ačiū visiems už dova
nas. kaip tai: Bridgeport Furni
ture Mafg. Co.. 3246-48 South 
Halsted St.; J. Budrikui, 3417 
So. Halsted St.: Progress Furni 
ture Co.. 3222 So. Halsted St., 
už garsinimą per radio; J. Ras
tis. O. Maldo. Miss Jokubaus- 
kas. J. Pikelis, O. Delkaitė. O Fi- 
rantienė. M. Kolalienė, A. Bu- 
chinskienė. p. Stradomskienė, 
K. Katkevičienė, A. Miščikaitie 
nė. M. Zolpienė. T. Valinskienė, 
E. Pronskunas. J. Mikulskis. M. 
Kraulaidis, p. Kasparas, H. Ve- 
nažinskas, p. Šimkus, J. Aleksiu 
nas. p. šimbelis. Aleksa Bakery. 
3339 So. Morgan St.: A. Gulbi
nas. p. Mart inkus, M. Vaidyla, 
p. Zubavičienė, p. Selemonavi- 
čienė. P. Balickienė, Uninversal 
Pharmacy. 3301 S. Halsted St.; 
M. Barnett. A. Barnett, A. Ra
lis. E. Masalskis. A. Vaišvila. V. 
Petkunas, P. Zalink. Friendly 
Pals mergaičių kliubas, M. Alek 
siunienė.

Ačiū visiems aukavusiems ir 
atsilankiusiems ir kas tik kuom 
prisidėjo. Jūsų visų parama duo 
da galimybės ir ant toliau Jau
najai Birutei darbuotis savo už- 
sibriežtame tiksle.

RENGIMO KOMISIJA: 
J. Mikulskienė.
O. Malelienė.
P. šimbelienė. 
M. Aleksiunienė.

pp. snazu
Maplewcod 

permainų — 
ukrelė Elena

ivo surengta 
puota, kuri 

ienas — taip 
mesniais lai-

^KILMINGOS VESTUVĖS PP. 
SLIAŽŲ NAMUOSSE.

Pereitoj savaitėj 
šeimynoje, 6929 S 
Avė. Įvyko svarbių 
apsivedė jų jauna d 
su Walter Ayes.

Tėvų namuose bi 
iškilminga vestuvių 
tęsėsi net tris d 
kaip ir Lietuvoj s< 
lc <11 s

Svečių buvo pilna; nuo mais
to ir kitokių vaisių lūžo stalai. 
Visi linksminos ir linkėjo jauna
vedžiams laimingo gyvenimo.

Ponai šliažai yra geri sanda
riečiai, o jų jaunesnioji dukrelė 
Valerija yra Jaunosios Birutės 
narė. —V.

GRAŽUS RŪTA GAY GIRLS 
VAKARĖLIS

Pereito šeštadienio vakare, 
Sandaros svetainėj Įvyko Rūta 
Gay Girls gražus vakarėlis, ku
riame dalyvavo nemažas būre
lis jaunimo ir suaugusiųjų ir vi
si gražiai linksminosi iki dvylik 
tai valandai nakties.

šokių pertraukose buvo ir pro 
gramelis: suvaidino vieną vaiz
deli ir rutietės gražiai pašoko, 
žodžiu sakant, toki vakarėliai 
yra pagirtinas dalykas. Jauni
mas susirinkę gražiai praleidžia 
laiką ir iš to dar turi moralės ir 
materialės naudos.

Teko išgirsti, kad rutietės ren 
giasi prie ko didesnio, tik kol 
kas dar neteko sužinoti kas ir 
kur bus. Bet nepoilgo gal teks 
tą slaptybę sužinoti ir plačiau 
pakalbėti. —B.

AT Y DA EX- K A RE IVIAMS

Kurie yra tarnavę Amerikos ka
riuomenėj laike pasaulinio karo.

štai dar viena proga apsaugo
ti save ir šeimynos ateitį. Tūk
stančiai jau naudojasi panašia 
proga, o lietuviai dar vis kol 
kas abejoja, žvelgiant i platųjį 
Amerikos Legionierių veikimą, 
kiek ten yra visokios rūšies ap
saugos, aprūpinimo, pradedant 

nuo paprasto darbo ir einant net 
lig paskutinio žingsnio žmogaus 
gyvenime. Pirmas, štai dabar 
kur yra samdomi bedarbiai prie 
valdžios viešų darbų, ar yra ži
noma lietuviams ex-kareiviams, 
kad tonais yra 87-tas nuošimtis 
ekskareivių priimta prie tokių 
darbų ir tik tada neimami eks- 
kareiviai, kada, ahelnai, turi bū
ti unijistai, o eks-kareivių nega
lima tokių gauti, tai tada ima 
pašalinius, bet pirma vieta vi
sados yra siūloma eks-karei- 
viams. Antras, laike ligos ar ko
kios nelaimės paties eks-karei- 
vio. jo moteries ar šeimynos, vi
sados suteikiamas rimtas patar
navimas veltui, atsikreipus Į sa
vo Posto viršininkus. Supranta
ma. tokia milioninė organizaci
ja neapleidžia savo narių. Jau 
čia pasirodo svarba, kad turi bū
ti nariu, o pavieniems kreipian
tis ir tokių patarnavimų reika
laujant. be abejonės negali išme
tinėti ar prieštarauti, jeigu už
manyto tikslo neatsiekė. Tre
čias, čia taipgi labai svarbus 
kožnam dalykas. Laike mirties 
Posto nariai suteikia gražų pas
kutini patarnavimą, o palikusius 
šeimynos narius, jeigu yra rei
kalas, tai pasirūpina, kad butų 
tinkamai užlaikomi. Reikalui 
priėjus, ne tik vietinis Postas, 
bet ir iš Centro tie patarnavimai 
yra teikiami, kur labai daug ne
malonumų galima išvengti. Ne
galima viską suminėti kiek tai 
naudinga eks-kareiviams prie 
tokios organizacijos prigulėti. 
Aišku, reikia apsirūpinti pa
tiem savo dalykus iškalno, net 
ir lietuviška patarlė sako: “Kaip 
pasiklosi, taip ir išmiegosi,“ o 
vienybė tai galybė, viską gali
ma nuveikti. Jau yra gana gra
žus susiorganizavęs lietuvių eks 
kareivių būrelis del geresnių pa
rankamų ir susirinkimai yra lai
komi lietuviškai, ši musų kuopa 
vadnasi “Darius-Girėnas Post 
No. 271.” Laiko susirinkimus 
Hollywood svetainėje 2417 W. 
43rd Street kas ketvirtą pane- 
dė'.į kožno mėnesio. Čia yra pra
šomi visi lietuviai ekskareiviai 
ateiti ir prisirašyti arba persi
kelti iš kitų Postų Į musų Postą. 
Paimkit kiekvienas sau užsi- 
brieždami griežtai tą atlikti kai
no savo eks-kareivišką užduoti 
ir sykiu imti dalyvumą, reikalui 
prisiėjus naudotis proga ta, ku
ria pats sau iš kalno užsitarna
vai ir tie visi aukščiaus minėti 
pareiškimai mums pilnai pri
klauso, tik reikia naudotis.

Jeigu dar kas butų neaišku, 
del platesnių informacijų pašau
kite per žemiaus paduotą tele
foną, o viskas bus išaiškinta 
kuo geriausiai.

Dar pora žodžių kaslink prigu- 
j Įėjimo šioj organizacijoj. Čia 
gali prigulėti tiktai vien eks-ka- 
reviai tarnavę pasaulinės karės 
laiku: jūreiviai arba kareiviai, 

: užsimokėdami kaip musų Poste 
i tiktai po $3.00 į metus, kas yra 
labai maža mokesnis. Abelnai 

i visai jokios finansiškos pašel- 
pos negauna, bet laike ligos gau
na veltui pilną aprūpinimą, kaip 
ligoninę, gydytoją, gyduoles, 
viską veltui, ir pasilikusi namie 
šeimyna taipgi yra neužmiršta
ma. Prie to taipgi gali prigulėti 
moterys, Į moterų skyrių: La
dies Auxiliary.” Musų lietuvės 
moterys turi savo skyrių tuo pa
čiu vardu “Ladies Auxiliary of 
the Darius-Girėnas Post.” Čia 
gali prigulėti tiktai motinos, mo
terys ir dukterys tokių eks-ka
reivių, nežiūrint ar eks-kerei- 
viai yra gyvi, žuvę, ar mirę. 
Visi aukščiau minėti asmenys, 
nepaisant kokioj kolonijoj gyve- 
ventumete, esat kviečiami imti 
dalyvumą, nes dabar yra narys
tės vajus. Platesnes informaci
jas ir aplikacijas galima gauti 
pas Dariaus-Girėno Post vice- 

I commanderį, ir 4-to Distrikto 
' atstovą, Wm. J. Kareiva, 4644 
j South Paulina Street, Boulevard 
11389.

—Wm. J. Kareiva.

šių metų Vasario mėn. 11 d. 
Lietuvių Auditorijoje įvyko Lie
tuvos Studentų iškilmingas va
karas, prie kurio rengėjai taip 
ilgai rengėsi. Publikos buvo pri
sirinkę pilnutėlė salė, kurios tar
pe buvo matyti visų gerbiamos 
Chicagoje Lietuvos konsulas p. 
Kalvaitis, nemaža gydytojų, laik 
raštininkų, studentų ir šiaip į- 
vairių profesionalų bei biznierių.

Vakaro vedėju buvo Chicagos 
Universiteto studentas Ad. Gry
be, kuris atidarė minėtą vakarą 
su įžangine kalba, pabrieždamas 
trumpais bruožais vakaro tik
slą ; taip pat apibudino kas yra 
toji L. Studentų kuopa, jos už
daviniai bei tikslas. Po jo seka 
kompozitoriaus p. Pociaus diri
guojamas šv. Jurgio Mok. sym- 
phonijos orkestras, kuris sugrie 
žė orkestrą “Auksine Skipetra” 
—Sihepegrell ir daugelį kitų da
lykų iš klasinės muzikos. Publi
ka buvo labai patenkinta ir gau
siai palydėjo aplodismentais.

Kalba Assistant States Attor
ney ponas C. P. Kai. Nors poną 

tiko tą pačią dieną automobilio 
nelaimė, “accident,” kurioje 
smarkiai sužeidė kaktą), bet 
nežiūrint to visko, tiesiog iš li
goninės atvyko į vakarą ir pasa
kė įspūdingą kalbą, apie moti-

Toliau seka Mergaičių dvigu
bas trio susidedantis iš panelių: 
Malvina Dulevičiutė, Sofija Tru- 
mpulytė, Bronė Mankiutė, Albi
na Urbaitė, Julia Riškaitė, Ana- 
belle Puplytė, kurios padainavo 
gana gerai.

Po to, seka kas svarbiausia, 
tai Vytauto Didžiojo Universi
teto Ateitininkų Korporacijos ir 
Lietuvos Studentų Kuopos, do
vanos įteikimo Dariaus moti
nai. Toji dovana yra jos sunaus 
biustas puikiai padarytas vieno 
.jauno Chicagiečio

SLA. 36 kp. skaitosi 
susivienijime, 
rasime daug 
lietuvių veikėjų, biz- 
profesionalų. Kad su

vesti juos visus į krūvą ir drau
giškai susipažinti, yra rengia
mas gražus vakaras, subatoj, va 
sario 24 dieną, Sandaros svet., 
814 W. 33rd St.

Prašome kiekvieną susivieni
jimo draugą čia dalyvauti, nes 
tai yra visų musų pareiga. Šia
me vakare turėsit progos pasi
linksminti, pašokti ir užkąsti. 
Ponai Narvidai, kepyklos savi
ninkai, rengiasi pagaminti kuo- 
puikiausių pyragaičių ir už tai 
neims atlyginimo.

Pamarginimų šiam
skulptoriaus bus visokių. Įžanga tik 

p. Počio. Gerbiamas1 konsulas p. Į tai. 
Kalvaitis atidengė virš minimą 
biustą apgaubtą Suvienytų Val
stijų ir Lietuvos tris-spalve vė
liava, pasakydamas pritaikintą 
įspūdingą kalbą Dariaus ir ben
drai motinoms.

Skaito studentas J. Krikščiū
nas Vytauto Didžiojo Universi
teto Studentų Atstovybės ir A- 
teitininkų korporacijos prisiųs
tus Dariaus motinai pasveikini
mus.

Kalba Lietuvos Studentų kuo
pos Pirmininkas studentas C. 
Pocius, pabrieždamas motinų 
auklėjimo įtaka pasirinkimui 
kilnaus tikslo, kuriuo musų did
vyriai Darius ir girėnas gyveno, 
net paaukodami savo gyvybes 
ant tautos aukuro.

Po visų kalbų bei ceremonijų 
Symphonijos orkestras sugrojo 
maršą “Viena Forever” ir tuo 
programa užsibaigė, palikdama 
gilų įspūdį dalyviuose.

Paskui prasidėjo šokiai.
Bendrai, vakaro nuotaika 

vo linksma ir visi skirstėsi 
nai patenkinti vakaru.

—Ten Buvęs.

! DYKAI!
ŠOKIMO LEKCIJOS DYKAI!

j Tango ir Ispaniškų šokių Į 
j lekcijos duodamos dykai per* 
|penkias savaites tiems, kurie? 
|atneš šiuos 5 Kuponus. Lėk-? 
icijos duodamos kiekvieną! 
i Trečiadienį nuo 7:30 iki 8:3o! 
j vakare, Sandaros Svetanėj,! 
j 814 W. 33rd Street, Chicago, t 
iTel. Calumet 3277. i

Į Per A. ANDREJEVĄ I 
j Jaunime! Pasinaudok šia j 
į puikia proga ir pasimokyki 
| šokt, o nesigailėsi. |

Vardas

| Adresas ..

I Telefonas

SANDARA

JAUNOSIOS BIRUTĖS BAZA- 
RAS GERAI PAVYKO.

Praėjusioj nedėlioj, vasario 
11 dieną, Sandaros svet. įvyko 
Jaunosios Birutės naudai baza- 
ras, kurs, galma sakyt, gan ge
rai pavyko. Buvo gražių rank
darbių ir kitokių daiktų, kurie 
likosi prieinamai parduoti arba 
išleisti ant tikietų — laimėjimui 
ir nevienam atsilankiusiam teko 
ta laimė. Apart bazaro, buvo ir 
šokiai su užkandžiais. Protarpy
je jaunieji birutiečiai išpildė ir 
nemažą klasiškų šokių progra- 
mėlį.

Tą viską suruošė jaunųjų 
rutiečių tėvai bei motinos, 
čios aukaudamos dovanas ir 
ką bei trusą. Taipgi ir kiti 
ros širdies lietuviai prisidėjo su 
aukomis ir atsilankydami. Taigi 
draugijėlė yra labai dėkinga vi
siems, kurie vienokiu ar kitokiu 
būdu prisidėjo prie šio bazaro.

—M.

bi-

lai- 
ge-

didžiau- 
Jos nu

žymiu
šia visam 
rių tarpe 
Chicagos 
nieriu ir

vakare
35 cen-
—-Rep.

SANDAROS 25-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS SU 

UŽKANDŽIAIS

Visi Sandaros 25-tos kuopos 
nariai ir narės prašomi susirink 
ti į Sandaros svetainę sekantį 
trečiadienio vakarą, Vasario 21 
dieną, kaip 8-tą valandą.

Aptarsime savo organizacijos 
reikalus ir po susirinkimo, mu
sų nenuilstančios sandarietės pa 
tieks ir skanių užkandžių ir dar 
ko daugiau, 
bus.

Taigi visi 
mirškite šio
kaip vienas dalyvaukim.

—Valdyba

Įžangos jokios nc-

nepa- 
ir visi

sandariečiai
susirinkimo

* *
*

BENDRADARBIAUKITE

bu-

“SANDAROJE

TEL. CALUMET 3277I

J. J. Hartmanavičius į
814 West 33rd St.

| APDRADŽIA (Inšiurina) namus,' 
biznius, rakandus, stiklus, auto- , 
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap- j 
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.
PATARNAUJA prie pirkimo, par- I 
davimo ir mainymo namų ir kitų . 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas-1 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

Dieninis ir Naktinis Patarnavimas

PAVLAV1ČIA UNDERTAKING CO
INCORPORATED

Piln as Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augš. 
HENRY W. BECKER 

Licensed Embalmer
3238 So. Halsted Street

Tel. Victory 4088
Chicago,

ir greito patarnavimo
pašaukite—

J. Kraulaidis
Dealer in Coal and Wood, 
Moving and Expressing. 
3407 So. Halsted Street 

CALumet 2055.
HH —— Itll — —— MM —— MII—— IMI —— H#——. SU — — Ml—»IH—— |

Garsinkitės 
“SANDAROJE"
_________________a__________ _

VASARIO j
MĖNESIO !

išpardavimas!
Didis

Phone Lafayette 3572

Graborius Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkes miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Įvyksta ateinančiam šeštadieny, 
Vasario 24 d., Sandaros Svet.

KVIEČIAME VISUS f SLA.
36 KP. VAKARĄ.

po$95.00 Seklyčiom Setai
$f-»r\.5O

$85.00 Miegamų Kambarių 
Setai po 

s44’0ft

$18.00 vertės Garantuoti anti
25 metų geriausi Lovom j

SPRINGSAI į
$rv95 į

vertes, raitytųj $8.50 
tvirti ir minkšti LOVOM

SPRINGSAI
po $<"*.95

d ratu

vertės SPRINGSINIAljt $20.
I MATRASAI, parsiduoda tik)
? po $a\.95 I 

Baltos Vatos, | 
tik

$9.00
45-kių

vertės,
sv. MATRASAI,

S 4 .45

30-1C
Mados j 
drabu-i

j Kitos

j Šį naują 1934 metų
j Illuminum MAYTAG
žiu plovyklą $149.50 vertės— 

j dabar tik

naujos MAYTAG

69"
po

PEOPLES
FURNITURE CO.

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

(4179-83 Archer Avė
j Corner Richmond Street
i Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.
i

III. L g 
k

GRABORIAI

: J. J. BAGDONAS Į
j LAD0TUV6MS ‘
t patarnauja ♦
į MANDAGIAI t
| SIMPATIŠKAI !
♦ ir ♦
t LABAI PIGIAI *♦
♦ ♦
♦ Liūdnoje valandoje »
t pašaukite: *
J REPUBLIC 3100 ‘
♦ 2506 W. 63rd St. J
t »

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

į Tel Yards 1138 I

! Stanley P. Mažeika * 
j LIETUVIS 

GRABORIUS

1 Automobilius 
| galima gauti 

j visokiems rei- 
Į kalams.
(3319 Auburn Av., Chicago 
:______ ____

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

A. A. OUS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 rvto iki 6 v. vak.
3252 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyč’os

REMKIME SAVUOSIUS Phone Victory 7188

Gerbiami Sandariečiai ir 
'‘Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

J. J. HERMANAVIČIŲ
814 West 33rd Street

MUZIKOS MOKYKLA

Lietuvaitė panelė
JOSEPHINE SCHULTZ

Duoda muzikos-Piano lekci
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta Į 
namus. Dėliai platesnių infor
macijų kreipkitės ypatiškai ar
ba telefonu:

Miss JOSEPHINE SCHULTZ

6738 So. Campbell Av. Chicago

Tel. Hemlock 4550

I JI TI \ I AI GYDY TOJAI 
(Amerikos Liet. Daktaru 

Draugijos Nariai)

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2420 West Marquette Road 
Arti Western Ave.

Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

: fel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2103 West 63rd Street 
Kampas 63rd iV Western Ave.

j Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Dr. Strikofis
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedčliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS ’

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po pi et 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS .

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedeliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi N/"
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:

Nuo 2 iki 5 vai. diena ir 
• Nuo 7 iki 8 vai. vai . 
3008 West 59th Street




